
 
 

 

 

 
Servizio Unico Acquisti e Logistica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: PNRR- M6-C1- Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, esperito 
nell’ambito del sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione su piattaforma SATER di 
Intercent-ER, alla ditta LUDOVICO SRL, P.IVA 03624991208 per la fornitura di arredi e altri beni 
strumentali da collocare nella Casa della Comunità di Cavezzo. Importo complessivo, comprese 
spese di trasporto, pari ad euro 3.183,00 Iva esclusa, pari ad euro 3.883,26 Iva al 22% 

compresa. CUP: J44E21003370006 - CIG: B8C57A8241.                                               



IL DIRETTORE F.F. 
DEL SERVIZIO UNICO ACQUISTI E LOGISTICA 

 
Richiamate: 

- le deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena n. 113 

del 07/09/2016 e del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 168 del 05/09/2016, 
con le quali è stato istituito il Servizio unico Acquisti e Logistica;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’Attribuzione ai dirigenti 
della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata; 

- le Deliberazioni dei Direttori Generali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena n. 79 

del 16.04.2024 e n. 137 del 22.04.2024 dell’Azienda USL di Modena di attribuzione dell’incarico 
di sostituzione temporanea del Direttore della struttura complessa “Servizio Unico Acquisti e 

Logistica” ai sensi dell’art.73, c.4 del CCNL 17.12.2020 Dirigenza Area Funzioni Locali a far 
data dal 16.04.2024; 

-  le deliberazioni dei Direttori Generali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena n. 241 
del 15/10/2025 e n. 287 del 21.10.2025 dell’Azienda USL di Modena di proroga dell’incarico di 

sostituzione temporanea del Direttore della Struttura Complessa “Servizio Unico Acquisti e 
Logistica”; 

 
Vista la nota PG/AUSL/86342/25 del 21/10/2025 con la quale il lato ordini del Servizio acquisti e 
Logistica ha chiesto di attivare le procedure per addivenire all’affidamento della fornitura di arredi 
vari, specificatamente: 
- Mobile trapezoidale largo e alto con specchi laterali Dimensioni cm 85x52x94h- codice 

H1440520 

- Parete di foglie Dimensioni cm 80x62x200h- codice H1121330 

- Noccioli di ciliegia Dimensioni circa cm 42x61-codice H1121106 

- Ruote dentate Dimensioni circa cm 42x61- codice H1121103 

- Labirinto delle palline Dimensioni circa cm 42x61-codice H1121105 

- Set di tre giochi con percorso magnetico; le palline, vengono guidate attraverso i tre labirinti 
circolari (a soggetto «stagioni», ciclo dell'acqua, vita delle api») con una penna magnetica. 
Dimensioni: diametro 30 x H 1,5 cm-codice H1379240 

- Elemento da parete Foglie per bambini Dimensioni 34 x 82h cm codice H1187969 

presso la ditta LUDOVICO SRL, P.IVA 03624991208 e da collocare nella Casa della Comunità di 
Cavezzo; 

 

Verificato quindi che la fornitura in oggetto non rientra: 

- tra le Convenzioni attualmente attive stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al 
comma 2 dell’art. 21 della L.R. 21 e della L.R. 11/2004; 

- tra le Convenzioni attualmente attive stipulate dalla Consip SpA, di cui al comma 3 dell’art. 26 
della legge 23.12.1999, n.488, così come modificato dalla legge 30.07.2004 n. 191; 

- nell’elenco delle categorie merceologiche di cui al DPCM 24.12.2015 riservato alla competenza 
dei soggetti aggregatori; 

 

Visti: 

- l’art. 25 del d.lgs. 36/2023 che recita al comma 2 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici…”; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, in tema di affidamenti diretti di servizi e forniture 
per importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

- l’art. 1, comma 1, del D.lgs. 36/2023 a norma del quale: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi 
di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

- l’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023 a norma del quale la stazione appaltante può derogare al 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore agli euro 5.000; 

- il punto a) dell’art. 9 del “Regolamento per i contratti sottosoglia” approvato con Delibera n. 20 
del 29/01/2025 relativamente agli acquisti inferiori ad € 40.000,00 IVA esclusa: 

 

Ritenuto pertanto di acquisire il seguente CIG: B8C57A8241 per acquisti inferiori ad € 5.000,00 
IVA esclusa, in relazione al CUP J44E21003370006. 
 
Rilevato che il registro di sistema della piattaforma Sater di Intercent-ER per l’acquisizione del 



Cig è PI475429-25; 
 

 
Tenuto conto altresì che la stipula del contratto relativo all’affidamento in parola, avverrà 
mediante invio dell’ordine (Ordine GAAC) o per mezzo di scambio di corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, firmata digitalmente tramite piattaforma telematica/posta elettronica certificata; 

 
Considerato che l’onere economico complessivo di 3.183,00 Iva esclusa, pari ad euro 3.883,26 
Iva al 22% compresa sarà registrato sarà registrato per il Bilancio 2025 sui conti GAAC n. 
5052100101 “Mobili e Arredi” e 5053100201 “Beni strumentali diversi”; 
 
VISTE le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze:  
 

• 10 febbraio 2022 n. 9 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 
delle istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

 

• 30 dicembre 2021, n. 32 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per 
il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”, aggiornata con la 
Circolare 13 ottobre 2022, n. 33 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 
 

Preso atto che la ditta affidataria ha fornito le attestazioni relative al rispetto degli obblighi previsti 
dal Piano Nazionale per la Resistenza e Resilienza e, nello specifico: 
 

• rispetto del principio di “Non arrecare un danno significativo – Do No Significant Harm” (di 
seguito “DNSH”) a norma del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12 febbraio 2021;  

• assolvimento delle previsioni di cui all’articolo 47, co. 3, del D.L. n. 77/2021, cd. 
“relazione di genere”;  

• assolvimento delle previsioni di cui alla Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili”; 

• dichiarazione sul “Titolare effettivo”; 
 

Precisato che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione Salute M6. Component 1 - Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 

 
Precisato altresì che con l’adozione del presente atto, il Responsabile del progetto garantisce il 
rispetto del divieto di doppio finanziamento, di cui al già citato art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, per il quale i progetti di 
riforma e di investimento oggetto del dispositivo possono essere sostenuti da altri programmi e 
strumenti dell’Unione (o dello stato membro) a condizione che tale sostegno non copra lo stesso 
costo”; 

 
Dato atto che, come disciplinato dell’art.17, comma 2, D. Lgs n. 36/2023 i controlli sulla 
sussistenza dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 94 e s.s., in capo alla ditta affidataria 
sono stati attivati e sono, alla data odierna, ancora in corso; 
 
Si precisa che qualora il controllo relativo alla sussistenza dei requisiti di carattere generale in 
capo all’aggiudicatario darà esito negativo la stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere 
dal contratto derivante dal presente affidamento; 
 
Dato atto infine che il presente acquisto è conforme alle disposizioni della legge n. 191/2004 e 
successive modifiche, nonché a quelle della legge regionale n. 11/2004 e successive modifiche; 

 
                                                                                         DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente qui riportati 

 
a) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di arredi 

vari per la Casa della Comunità di Cavezzo, come di seguito specificata: 

- Mobile trapezoidale largo e alto con specchi laterali Dimensioni cm 85x52x94h- codice 
H1440520 



- Parete di foglie Dimensioni cm 80x62x200h- codice H1121330 

- Noccioli di ciliegia Dimensioni circa cm 42x61-codice H1121106 

- Ruote dentate Dimensioni circa cm 42x61- codice H1121103 

- Labirinto delle palline Dimensioni circa cm 42x61-codice H1121105 

- Set di tre giochi con percorso magnetico; le palline, vengono guidate attraverso i tre labirinti 
circolari (a soggetto «stagioni», ciclo dell'acqua, vita delle api») con una penna magnetica. 
Dimensioni: diametro 30 x H 1,5 cm-codice H1379240 

- Elemento da parete Foglie per bambini Dimensioni 34 x 82h cm codice H1187969 

 

alla ditta 

LUDOVICO SRL 

P.IVA 03624991208 

Via Michelino 93/2  

Bologna cap. 40127 

Tel: 051 4856599  

Pec: ludovicosrlasociounico@pec.it 

 

Per un importo di spesa di euro 3.183,00 Iva esclusa, pari ad euro 3.883,26 Iva al 22% 
compresa.; 
 

b) di sottoscrivere conseguentemente con la ditta appaltatrice un contratto nelle forme relative 
agli affidamenti fino a 5.000 euro, ovvero mediante invio dell’ordine (Ordine GAAC) o per 
mezzo di scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, firmata digitalmente tramite 
piattaforma telematica/posta elettronica certificata; 

 

c) di precisare che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
mediante i fondi PNRR destinati alla “Missione Salute M6. Component 1- Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 

 

d) di dare atto  che l’onere economico complessivo di 3.183,00 Iva esclusa, pari ad euro 
3.883,26 Iva al 22% compresa sarà registrato sarà registrato per il Bilancio 2025 sui conti 
GAAC n. 5052100101 “Mobili e Arredi” e 5053100201 “Beni strumentali diversi”; 

 

 

e) di precisare che il codice CUP relativo al finanziamento PNRR è J44E21003370006, ed il 

codice CIG è B8C57A8241; 

 
f) di dare atto che tramite la firma della “Dichiarazione dnsh” la ditta affidataria si è assunta gli 

obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali cd “Do notSignificantHarm” (DNSH) ai sensi dell’art.17 del Regolamento (UE) 
2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili, gli 
obblighi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(cd Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali, nel rispetto delle specifiche norme in materia; 

 
g) di dichiarare che non sussiste per l’affidamento in oggetto un interesse transfrontaliero certo 

ex art. 48, comma 2 D. Lgs n. 36/2023, tenuto conto delle circostanze e della reale e concreta 
situazione, riferita alla tipologia della prestazione; in relazione alla propria tecnicità, del suo 
valore stimato, nonché all’ubicazione di esecuzione della fornitura in un luogo da ritenersi 
ragionevolmente non idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri; 

  

h) di precisare che il Direttore dell’Esecuzione contrattuale, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 
36/2023, è Laura Passalacqua, del Servizio Unico Acquisti e Logistica dell’AUSL di Modena; 

 

i) di precisare altresì che il presente acquisto è sottoposto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

tel:0376518200


 

j)  di dare atto che la presente procedura è stata eseguita nel rispetto degli interessi finanziari 
dell’Unione Europea, 

 

k) di dare atto altresì che la presente procedura è stata eseguita nel rispetto del principio di 
addizionalità e del divieto di doppio finanziamento; 

 

l) di procedere, in applicazione a quanto previsto dall’art. 28 d.lgs. n.36/2023, alla pubblicazione     
sul sito web istituzionale dei seguenti dati:  

 
 

 

SE
R

V
IZ

IO
 

P
R

O
P

O
N

EN
TE

 

SCELTA DEL CONTRAENTE 
OGGETTO 

DELL’AFFIDAMENTO LO
TT

O
 

CIG 
 

AGGIUDICATARIO 
IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

IVA ESCL. 

VALIDITÀ 

TEMPORALE DEL 

CONTRATTO 

SU
A

L 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
ARREDI VARI E BENI 

STRUMENTALI u
n

ic
o

 
B8C57A8241 

LUDOVICO SRL, P.IVA 
03624991208 

 € 3.183,00 
24/10/2025 – 
31/12/2025 

 

m) di trasmettere il presente atto al DEC per i seguiti di competenza, e al Collegio Sindacale; 

 

n) di individuare il dott. Eugenio Farina, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica quale 
responsabile unico del procedimento e l’ Arch. Alba Bassoli con Responsabile del progetto, ai 
sensi dell’art. 15 Dlgs 36/2023, come da deliberazione n 95 del 23/03/2023; 

 

o) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della sua pubblicazione. 

 
 

IL DIRETTORE F.F. 

 Dott. Farina Eugenio 

Firmato digitalmente 


		2025-10-23T14:43:58+0000




